所需支出有所降低，公司拟调减项目预算中研发费用金额人民币 5,000.00 万元，

将其投资总额由人民币 93,000.00 万元调整为人民币 88,000.00 万元，同步调减

其募集资金承诺投资总额人民币 5,000.00 万元，并将该调减的金额用于公司新

建项目“高端半导体设备产业化基地建设项目”。

3、公司拟调减的募集资金承诺投资总额情况如下：

单位：人民币万元

7

项目 项目名称

调减前募

集资金投

资金额

拟调减募集

资金承诺投

资总额

调减后募集

资金投资金

额

项目实施主体

首发募投

项目二

先进半导体设备

的技术研发与改

进项目

39,948.34 20,000.00 19,948.34 公司及拓荆创益

超募资金

投资项目

半导体先进工艺

装备研发与产业

化项目

93,000.00 5,000.00 88,000.00

拓荆科技（上

海）有限公司

（以下简称“拓

荆上海”）

注 1：公司于 2023 年 4 月 14 日召开第一届董事会第二十一次会议，审议通过了《关

于增加募投项目实施主体的议案》《关于向全资子公司出资以共同实施募投项目的议案》

等议案，同意公司将首发募投项目二的募集资金人民币 300,000,000 元以货币资金的形式向

拓荆创益出资，以共同实施首发募投项目二。公司本次拟调减“先进半导体设备的技术研发

与改进项目”募集资金承诺投资总额人民币 20,000.00 万元系公司上述向拓荆创益增资后存

放于拓荆创益募集资金专户的募集资金；

注 2：公司于 2022 年 9 月 30 日召开了第一届董事会第十四次会议和第一届监事会第

八次会议，审议通过了《关于使用部分超募资金向全资子公司增资以实施新建项目的议

案》，同意公司使用超募资金人民币 93.000.00 万元向全资子公司拓荆上海增资，以实施新

建项目“半导体先进工艺装备研发与产业化项目”，公司将根据项目实施进度在总投资额度

内以超募资金对拓荆上海增资。公司本次拟调减的“半导体先进工艺装备研发与产业化项目”

募集资金承诺投资总额人民币 5,000.00 万元系公司尚未向拓荆上海增资的存放于公司募集

资金专户的超募资金。

（四）变更后募投项目情况

本次变更后，公司首次公开发行募集资金的募投项目情况如下：

单位：人民币万元

序号 项目名称 投资总额

本次变更

前募集资

金承诺投

资总额

本次变更

后募集资

金计划投

资金额

募集资金

计划投资

金额变动

金额

一、募集资金承诺投资项目

1 高端半导体设备扩产项目 7,986.46 7,986.46 7,986.46 -

2
先进半导体设备的技术研发与

改进项目
19,948.34 39,948.34 19,948.34 -20,000.00

3 ALD 设备研发与产业化项目 27,094.85 27,094.85 27,094.85 -

4 补充流动资金 25,000.00 25,000.00 25,000.00 -

8

二、超募资金投向

1
半导体先进工艺装备研发与产

业化项目
88,000.00 93,000.00 88,000.00 -5,000.00

三、新建投资项目

1
高端半导体设备产业化基地建

设项目
110,000.00 - 25,000.00 25,000.00

合计 278,029.65 193,029.65 193,029.65 -

（五）本次变更对原募投项目的影响

公司本次募集资金投资项目及超募资金投资项目变更后，公司仍将继续投

入募集资金或超募资金实施上述项目，本项目后续施工及建设支出不足部分将

由公司以自筹资金解决，本次变更不会对原募投项目的实施造成重大不利影响。

（六）保障募集资金安全的管理措施

鉴于公司拟调减首发募投项目“先进半导体设备的技术研发与改进项目”

的募集资金人民币 20,000.00 万元以及超募资金投资项目“半导体先进工艺装备

研发与产业化项目”的募集资金承诺投资总额人民币 5,000.00 万元投入公司新

建项目“高端半导体设备产业化基地建设项目”，为便于公司对新建项目使用

的募集资金及超募资金的管理和使用，保护股东和投资者的权益，在股东大会

审议通过前述事项后，公司将为上述募投项目变更用途的募集资金的使用开立

募集资金专项账户，用于本次调减后拟使用的募集资金及超募资金存储和管理。

公司将根据根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用

的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范

运作》等有关法律法规和《拓荆科技股份有限公司募集资金管理办法》的相关

要求，与拓荆创益、保荐机构、存放募集资金的商业银行分别签署募集资金三

方/四方监管协议。并由董事会授权管理层全权办理本次募集资金专项账户、签